"Afio de la Promocion de la Industria Responsable y del Compromiso Climatico”,

*

E]

oo H

MY Municlpaiicad Metrapolitans SERVICIO DE :leﬁ _
m P e L SERPAR 58088 5e Lma W pons

-

RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°.J62% 2014

Lima, 18 de Noviembre de 2014

LA SECRETARIA GENERAL DEL SERVICIO DE PARQUES DE LIMA
/ HA DICTADO LA SIGUIENTE RESOLUGION

Visto e Informe N° 1742-2014/SERPAR-LIMA/SG/GT/MML, del 05 Noviembre de 2014 de la Gerencia Técnica de!

Servicio de Parques de Lima, en la cual solicita rectificacion por emor material en la emision de la Resolucion de

Secretaria General N° 178-2014 que aprueba el expediente técnico del Adicional N° 02 y el del Deductivo Vinculante

N°02 de la obra “Construccién y. Mejoramiento de un Sistema de riego con fines de forestacion y areas verdes,

fortaleciendo la participacién ciudadana y 1as capacidades locales de Huaycan”

CONSIDERANDC:

Que, SERPAR Lima es un organismo descentralizado de la Municipalidad Melropolitana de Lima, como autonomia
economica, técnica y administrativa, tiene a su cargo el planteamiento, estudio, construccion, equipamiento,
mantenimiento, organizacion, administracion y promocion de los parques zonales, con la finalidad de contribuir a

. satisfacer las necesidades recreacionales, culturales y deportivas de ia poblacién y de saneamiento y preservacion del
medio ambiente de fima Metropolitana, de acuerdo a io sefialade en la Ordenanza Municipal N° 1784.

Que, el articuio 16° dei Estatuto del Servicio de Parques de Lima, aprobado mediante Ordenanza N° 01784 — MML
publicado el 30 de marzo de 2014, establece que “el Secretario Seneral es el funcionario administrativo de mas aito
rango de la institucion y ejerce como Titular de la Entidad. Es el rapresentante de la misma y el encargado de velar por el
cumplimiento v ejecucion de los acuerdos que tome el Conssjo y de los demas asuntos que éste le encargue o
delegue...”;

Que, de acuerto a ia doctrina, s conforme sostener que el error material atiende a un "error de transcripgion”, un "error
de mecanografia’, un "error de expresion’, en la "redaccion del documento”, en ofras palabras, un error al soporte
material que lo contiene y no a la voluntad o razonamiento del acto",

Que, al respecto, el numeral 201.1 de! articulo 201° de Ja Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General,
prevé taf situacion y dispone que “Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados
con efecto refroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo
sustancial de su contenido ni el sentido de |a decision”

Que, mediante Resolucion de Secretaria General N° 178-2014, de fecha 04 de setiembre de 2014, Resuelve PRIMERG:
APROBAR el expedients técnico del Adicional N° 02 cuyo presupuesto asciende a S/, 417,758.85 (Cualrocientos
diecisiele mil setecientos cincuenta y ocho con 86/100 Nuevos Scles) v el Deductive Vinculante N° 02 de Ja Obra cuyo
© presupussto asciende a S/. 215,546.33, (Doscientos quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles), el
) mismo que cuenia con la aprobacion del Jefe de la Supervisor de la obra “Construccion y Mejoramiento de un Sistema
4 de Riego con fines de Forestacion y Areas Verdes, Fortaleciendo /a Parficipacion Ciudadana y Capacidades Locaies en
‘\%Gfl/ﬁ : Huaycan, Distrito de Ate - Provincia Lima-Lima, resultando un presupuesto Adicional Nelo de 5/281,812.53 (Doscigntos
/ cchenta y un mil ochocientos doce con 53/100 Nuevos Soles), de acuerdo a lo establecido en los considerandos.
SEGUNDOQ: APROBAR la ampliacion de plazo para la gjecucion del Adicional N° 02 de fa Obra “Construccion y
Mejoramienio de un Sistema de Riego con fines de Forestacion y Areas Verdes, Forfaleciendo la Participacion
Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycan, Disirito de Ate ~ Provincia Lima-Lima®, de 84 (ochenta y cuatro) dias
calendarios, dicha ampliacidn se iniciard desde el dia 04 de setiembre del 2014 y culminaré el dia 27 de noviembre del
2014: TERCERO: APROBAR la utiizacién de recursos financieros de los saldos reportados por la Gerencia
Administrativa, para la ejecucion del Adicional Neto N° 02 de ja Obra, por un monto de S/. 281,812.563 (Doscienios
cehenta y un mil ochocientos doce con 53/100 Nuevos Soles), ia misma que se encuentra afectade en Ja especifica N°
2.6.2.3.99.2 (Costo de Construccion por Contrato).

Que, mediante Informe N° 024-2014/SERPAR LIMA/SG/GT/DPSOILECD, de fecha 31 de octubre de 2014, &i
responsable de Obra, manifiesta que existe un error material con el monto de /. 417,758.85 ya que el presupuesto
Adicional 02 es de $/497,358.85 y el Deductive Vinculante 02 de S/ 215,546.33, estas dos cantidades generan el
Adicional Neto 02 de /. 281,812.52 {Doscientos Dchenta y un mil ochogientos doce con 52/100 Nuevos Soles). De
acuerdo, al reporte alcanzado se define las cantidades incluidas en la Resolucion de Secretaria General N° 178-2014 y
ias que debe incluirse en una resolucidon que incluya las modificacicnes para realizar los ajustes con los componentes de
ejecucion de la obra.

Que, mediante Informe N° 491 -2014/SERPAR-LIMA/SG/GT/DP3CMML, de techa 05 de noviembre de 2014, el Jefe de
la Division de Proyectos y Supervision de Obras manifiesta lo siguiente: que se requiere indicar la Resolucidon de
Secrelaria General N°® 178-2014, de fecha 04 de-setiembre de 2014, la rectificacion por error material de fa Resoiucion,

NATALIC SANCHEZ N° 220 OF. 801 - JESUS MARIA Telef.: 433-1635 ] 433-1546 fax: 433-1550



L

fo que ha presentadoe posibles dudas en su inlerpretacion y se tome en cuenia en la emision en la parte Resolutiva en el
Articuio Primero de dicha Resolucion.

Que, conforme con lo establecido en el articulo 5° del Reglamento, el Tituiar de la Entidad es la mas alla autoridad
ejecutiva en los organismos publicos.

Con la visaciones de fa Division de Proyectos y Supervision de Obras, Gerencia Tacnica, Oficina de Asesoria Legal y la
Gerencia Administrativa.

SE RESUELVE:

PRIMERO.- Rectificar en el Articulo PRIMERO de la Resolucion de Secrefaria General N° 178-2014 en los siguientes
{énninos:

Resueive;

DICE:

PRIMERQ: APROBAR el expediente técnico del Adicional N° 02 cuyo presupuesio asciende a &/, 417,758.85
{Cuatrocientos diecisiete mil setecientos cincuenta y ocho con 851100 Nuevos Soles) y ! Deductivo Vinculante N° 02 de
fa Qbra cuyo presupuesto asciende a S/ 215,546.33, (Doscientos quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100
Nuevos Soles), el mismo que cuenta con la aprobacion del Jefe de fa Supervisor de la obra “Construccién y
Mejoramiento de un Sistema de Riego con fnes de Forestacion y Arsas Verdes, Fortaleciendo la Participacion
Ciudadana y Capacidades Locales en Huercan, Distrito de Ate - Provincia Lima-Lima, resultando un presupussio
Adicional Neto de 5/281,812.53 (Doscienlos schenta y un mil ochocientos doce con 53/10C Nuevos Soles), de acuerdo
a lo establecido en los considerandos

DEBE DECIR

PRIMERQ: APROBAR el expediente ¥cnico del Adicional N° 02 cuyo presupuesto asciende a S/, 497,358.85
{Cuatrocientos noventa y siete mit frescienios cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles) v el Deductivo Vinculante N°
02 de la Obra cuyo presupuesto asciende a Sf. 215,546.33, (Doscientos quince mi quinientos cuarenta y seis con 33/100

.. Nuevos Soles), el mismo gque cuenta con la aprobacion def Jefe de la Supervisor de la obra “Construccion y

Mejoramiento de un Sistema de Riego con fines de Forestacion y Areas Verdes, Fortaleciendo la Parficipacion
Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycan, Distrito de Ate — Provincia Lima-Lima, resuitando un presupuesto
Adicional Neto de $/281,812.53 (Doscientos ochenta y un mil achocientos doce con 53/100 Nuevos Sotes), de acuerdo
a lo establecido en ios constderandos .

SEGUNDQ.- Ratificar los deméas extremos de la Resolucidn de Secretaria General N° 178-2014 y se NOTIFIQUE la

preserie Resolucion al CONSORCIO SAN LUIS, Gerencia Técnica, Division de Proyectos y Supervision de Chras,
Gerencia Administrativa y demas instancias pertinenies,

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

TrLr e, . N

N * Cees. 4
Par S T aasds H':"‘;' »L‘:l;;;
Traveo . o , MAE AT

N e T 118 OV

“thlrterunaaaa,,.
AR LYY FYTY]

R e

R ragyyan
Lic Ados

. o
’;ﬂi--u,...w

AL UNAS

MATALIQ SAMCHEZ N° 220 OF. 201 - JESUS MARIA Telef.: 433-1635 1 413-1546 fax: 4331550



' “Afto de la Promocion de ia Industria Responsable y def Compromiso Climéatice®

f »
@ wasicipativad Metropoitans S ERPARSEMA255: 1 a ﬂlma _s

e Lifia

INFORME N° 1742 -2014/SERPAR-LIMA/SG/GT/MN 'GERWC’O T

A : DR. PEDRO TOLEDO CHAVEZ 10 NOV 2014 ;
SEC RETAR'A G ENERAL UNIDAD DE TRAMITE DOCUMENTARID E
HOra ovvinerenens NP EXD.! vovirvnennenns
DE : ING. ALBERTO MARQUINA POZO :
GERENCIA TECNICA
ASUNTO RECTIFICACION DE RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°

178-2014 QUE APRUEBA EL EXPEDIENTE TECNICO DEL
PRESUPUESTO ADICIONAL 02 Y DEDUCTIVO VINCULANTE 02

Obra: “Construccién y Mejoramiento de un Sistema de Riego con Fines
de Forestacién y Areas Verdes Fortaleciendo la Participacion
Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycan distrito de Ate,
Provincia de Lima’

REF : 1) INFORME N° 491-2014/SERPAR LIMA/SG/GT/DPSO/MML
2) INFORME N° 024-2014/SERPAR LIMA/DPSO/LECD
3) INFORME N° 005-2014/SERPAR LIMA/DPSO/LECD

FECHA : LIMA, 05 DE NOVIEMBRE DE 2014

Es grato dirigirme a usted, fin de remitir a su despacho el documento de la referencia 1)
mediante el cual el Jefe de la Division de Proyectos y Supervision de Obras remite adjunto el
informe de la referencia 2) en ef cual el Arg. Luis Caceres Dominguez manifiesta que en la
Resolucion de Secretaria General N° 178-2014 en el que se aprueba el expediente técnico
adicional N° 02 y el deductivo vinculante N° 02 de la obra “Construccion y Mejoramiento de un
Sistema de Riego con Fines de Forestacion y Areas Verdes Fortaleciendo la Participacion
Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycan distrito de Ate, Provincia de Lima’, existe un
erraor material

En ese sentido, se recomienda la rectificacion por error material de la resolucion antes
mencionada, la misma que debe ser corregida y notificada al contratista, teniendo en
consideracion los informes que se adjuntan.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,



“Afio de la Promocién de la Industria Responsable y del Compromisa Climatico”

» 3
ima
K wriconssad weisosaans  SERPARI535285e wun ew

INFORME N° 491-2014/SERPAR LIMA/SG/GT/DPSO/MML

A . ING. ALBERTO MARQUINA POZO
GERENTE TECNICO

DE : ARQ. ROGER GONZALES JURADO J5 oy 315t
JEFE DE DIV. DE PROYECTOS Y SUPERVISION DE OBRAS ‘ :

ASUNTO : RECTIFICACION DE RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°

178-2014 QUE APRUEBA EL EXPEDIENTE TECNICO DEL
PRESUPUESTO ADICIONAL 02 Y DEDUCTIVO VINCULANTE 02

Obra: “Construccion y Mejoramiento de un Sistema de Riego con Fines
de Forestacion y Areas Verdes Fortaleciendo |a Participacion
Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycan distrito de Ate,

Provincia de Lima
REFERENCIA 1) INFORME N° 024-2014/SERPAR-LIMA/GT/SPDO/LECD
2) INFORME N° 005-2014/SERPAR-LIMA/GT/SPDO/LECD

FECHA : Lima, 05 de Noviembre de 2014

Tengo a bien dirigirme a usted, en atencién al informe de la referencia 1) con el cual se efectud la
recomendacion de la “Aprobacién del expediente técnico y el presupuesto del adicional de Obra N°
02 y Deductivo Vinculante N° 02 de la Obra “Construccion y Mejoramiento de un Sistema de
Riego con Fines de Forestacion y Areas Verdes Fortaleciendo la Participacion Ciudadana y
Capacidades Locales en Huaycan distrito de Ate, Provincia de Lima”

Asimismo, de acuerdo a la doctrina, es conforme sostener que el error material atiende a un “error
de transcripcion”, un “error de mecanografia”, un “error de expresién’, en la ‘redaccién del
documento”, entre otras palabras, un error soporte material que lo contiene y no a la voluntad o
razonamiento del acto.

Al respecto, el numeral 201.1 del articulo 201° de la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, prevé tal situacion y dispone que “Los errores material o aritmético en los
actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio
0 a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el
sentido de la decisién”.

Por lo que en la Resoiucion de Secretaria General N° 178-2014

DICE:

PRIMERQ: APROBAR el expediente técnico del Adicional N° 02 cuyo presupuesto asciende a S/.
417,758.85 (Cuatrocientos diecisiete mil setecientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles) y el
Deductivo Vinculante N° 02 de la Obra cuyo presupuesto asciende a S/. 215,546.33, (Doscientos
quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles), el mismo que cuenta con la
aprobacion del Jefe de la Supervisor de la obra “Construccion y Mejoramiento de un Sistema de
Riego con fines de Forestacion y Areas Verdes, Fortaleciendo la Participacion Ciudadana y
Capacidades Locales en Huaycan, Distrito de Ate — Provincia Lima-Lima, resultando un presupuesto
Adicional Neto de S/281,812.53 (Doscientos ochenta y un mil ochocientos doce con 53/100 Nuevos
Soles), de acuerdo a lo establecido en los considerandos

DEBE DECIR

PRIMERO: APROBAR el expediente técnico del Adicional N® 02 cuyo presupuesto asciende a S/.
497,358.85 (Cuatrocientos noventa y siete mil trescientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos
Soles) y el Deductivo Vinculante N° 02 de la Obra cuyo presupuesto asciende a S/. 215,546.33,
(Doscientos quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles), el mismo que cuenta
con la aprobacion del Jefe de la Supervisor de la obra “Construccion y Mejoramiento de



“Afio de la Promocion de la Industria Responsable y del Compromiso Climatico”

-
2 .
REN mcomicad weccpomeans  SERPARISHSRS5e e'maw

un Sistema de Riego con fines de Forestacién y Areas Verdes, Fortaleciendo la Participacién
Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycan, Distrito de Ate — Provincia Lima-Lima, resultando un
presupuesto Adicional Neto de $/281,812.53 (Doscientos ochenta y un mil ochocientos doce con
53/100 Nuevos Soles), de acuerdo a lo establecido en los considerandos

SEGUNDOQ.- Ratificar los demas extremos de la Resolucion de Secretaria General N® 125-2014 y se
NOTIFIQUE la presente Resolucién al CONSORCIO PARQUES DE LIMA, Gerencia Técnica,
Division de Proyectos y Supervision de Obras, Gerencia Administrativa y demas instancias
pertinentes.

Por lo expuesto, recomiendo solicitar la Rectificacion por Error Material de la Resolucién de
Secretaria General N° 178-2014 de fecha 04 de Setiembre del 2014, las mismas que deben ser
carregida y notificada al Contratista.

Es cuanto informo a Usted, para su conacimiento y fines correspondiente.

Atentamente,

e



INFORME N°C2\ -2014/SERPAR-LIMA/SG/G T/DPSO/LECD

i
A : ARQ. ROGER GONZALES JURADO
JEFE DE DIVISION DE PROYECTOS Y SUPERVISION DE OBRAS
De : ARQ LUIS EDUARDO CACERES DOMINGUEZ
RESPONSABLE DE OBRAS
Asunto : RECTIFICACION DE RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N° 178-

2014 QUE APRUEBA EL EXPEDIENTE TECNICO DEL PRESUPUESTO
ADICIONAL 02 Y DEDUCTIVO VINCULANTE 02

Obra: “Construccion y Mejoramiento de un Sistema de Riego con fines de
Forestacién y Areas Verdes, Fortaleciendo la Participacion Ciudadana y
Capacidades Locales en Huaycan, Distrito de Ate — Provincia Lima-Lima”

Referencia : a) Informe N°05-2014/SERPAR LIMA/SG/GT/DPSO/LECD del 02/09/2014
b) Informe N° 120-2014-SUPERVSION/FMRA del 23/10/2014 del Supervisor.
c) Carta N° 109-2014-RES-OBRA

Fecha : Lima, 3\  de octubre del 2014

Me dirijo a usted, en relacién al informe de la referencia a), con el cual se efectud la recomendacion de la
“Aprobaciaon del expediente técnico y el presupuesto del Adicional de Obra N°02 hasta por la suma de S/.
417,758.85 (Cuatrocientos diecisiete mil setecientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles), incluido
los gastos generales, utilidad e impuesto general a las ventas, el cual representa un porcentaje de
10.65485%. Asimismo, recomendar la aprobacion del presupuesto del Deductivo N°02 de obra por la
cantidad de S/. 215,546.33 (Doscientos quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles),
incluido los gastos generales, utilidad e impuesto gereral a las ventas, que representa un porcentaje de
4.61762 %. También adicionar en la aprobacién el Adicional Neto N°02 por la cantidad de S/. 281,812.52
{Doscientos Ochenta y un mil ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles), representando el 8.03723%
del Presupuesto contractual y que el Plazo de ejecucidn para el Adicional N° 02 serd de 84 (ochenta y
cuatro) dias calendarios”

Con la informacidn presentada, se realizé la formulacion y aprobaciéon de la Resolucion de la Secretaria
General N°178-2014, de fecha 04/09/2014, aprobandose en su primer articulo lo siguiente:

SE RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR ¢/ def expediente técnico del Adicional N°02 cuyo presupuesto asciende a S/ 417,758.85
(Cuatrocientos diecisiete mil setecientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles) y el Deductivo Vinculante N°02
de la obra cuyo presupuesto asciende a S/. 215,546.33 (Doscientos quince mil guinientos cuarenta y seis con 33/100
Nuevos Soles), el mismo que cuenta con la aprobacicn del jefe de la Supervision de la obra “Construccion y
Mejoramiento de un Sistema de Riego con fines de Forestacidn y Aveas Verdes, Fortaleciendo la Participacién
Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycdn, Distrito de Ate — Provincia Lima-Lima resultando un presupuesto
adicional Neto de de S/. 281,812.53 (Doscientos Ochenta y un mil ochocientos doce con 53/100 Nuevos Soles), de
acuerdo a lo establecido en los considerandos.

Se ha verificado la informacién proporcionada por la supervision de la obra y se ha comprobado que los
montos de los componentes del adicional 02 son los siguientes:

AOICIONALES
DESCRIPCION OF PARTIOAS COSTO OIRECTO
(84

A. EJECUCION DE PARTIDAS PARA LA REUBICACION {EN CERRO] DE LA ESTRUCTURA 16.010.49

No 3
O B s P TR RE LB CACION (B GER0) T TA ESTROGTORR
DE LA CASETA N° 6

T EJECUCION DEL SISTEMA DE ALMENTACION DEL RESERVORIO N° 3 REUBICADO
{DERVACION DE UNEA DE IMPULSION N 1)

D. EJECUCION DE LINEAS OF MPULSION (BOMBEO] HAGIA AREAS VERDES DESDE
CASETA N° 2 ¥ DESDE CASETA N° 7

E EJECUCION DE EXCAVACION EN ROCA PARA ESTRUC TURA DE CAPTACION-
SEDIMENTADOR

F. EJECUCION DE CAMARA DE CONCRETO (BUZON TPO ] PARA EL SISTEMA DE
CONTROL DE REBOSE DE RESERVORIO

G.CERCO PARA PROTECCIDN DE RESERVORIO N° 1 - ESCALERAS DE ACCESO PARA
REGISTRO

7,225.18

22,640.60

20,935.22

3485913

8,663.31

86,439.27

H. CAMARA DE CONCRETO EN CAPTACION PARA INSTALAR EQUIPAMIENTC DE
BOMBEQ

I CONTRAPISO PULIDO MORTERO 1:5 CON IMPERMEABILZANTE E=0,06 M - FONDO §1.323.70
DE RESERVORIOS 3

). TRATAMIENTO ¥ PROTECCION DE ESTRUCTURAS CON ALQUITRAN 7.340.02
K. METRADQS ADICIONALES POR MODIFICACION DE ESTRUCTURA DE RESERVORIO 93.722.27
N° 2 PARA ADECUARLA A TERRENG DISPONIBLE :

L. PARTIDAS ADICIONALES PARA LA INSTALAGION DE TUBERIA HDPE EN ZANJA 10,053.27|

TOTAL 393.548.61

22,338.15

02 8oy Ty




Al monto de fos componentes por S/. 393,54861, del adicional, incluidos los gastos generales, utilidad,
factor de relacion e IGV, es el siguiente:

Costo Directo

S/. 393,548.60

Gastos Generales (9%)

S/. 35419.37

Utilidad (10%)

S/, 39.354.86

S/. 468,322.83

FR: 0.9 S/. 421,490.55
IGV (18%) S/. 75,868.30
TOTAL S/, 497,358.85

Por tanto el monto, total del presupuesto Adicional 02, asciende a S/. 497,358.85 (Cuatrocientos noventa
y siete mil trescientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles).

Con respecto al presupuesto Deductive Vinculante, el monto reportado por la supervision de obra es el

siguiente:

Costo Directo

§/.170,556.84

Gastos Generales (9%)

S/. 15,350.12

Utilidad (10%)

S/. 17,055.68

S/, 202,962.64

FR 0.9 S/. 182,666.38
IGV (18%) S/, 32,879.95
TOTAL S/. 215,546.33

'-:"‘“‘.;_Por lo tanto que el monto, del presupuesto Deductive Vinculante 02, es de S/. 215,546.33 (Doscientos

SR quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles).

) Segun estos calculos se constata que existe un error material con el monto de S/. 417,758.85 ya que el

presupuesto Adicional 02 de S/. 497,358.85 y el Deductivo Vincutante 02 de S/. 215,546.33, estas dos
cantidades generan el Adicional Neto 02 de S/. 281,812.52 (Doscientos Ochenta y un mil ochocientos
doce con 52/100 Nuevos Soles). De acuerdo, al reporte alcanzado se define las cantidades incluidas en la
Resolucion de Secretaria General N°178-2014 y las que debe incluirse en una resolucion que incluya las
modificaciones para realizar los ajustes con los componentes de ejecucion de la obra

A continuacion, se alcanza los montos incluidos en la R.S.G. N°178-2014 y las cantidades que debe decir

la Resolucion:

Cantidades que DICE laR. S. G. N°178-

Cantidades que DEBE DECIR la

Vinculante 02

(Doscientos quince mil quinientos cuarenta y
seis con 33/100 Nuevos Soles)

Concepto 2014 Resolucion de Modificaciones
Presupuesto S/.417,758.85 | S/. 497,358.85
Adicional 02 {Cuatrocientos diecisiete mil setecientos {Cuatrocientos novenia y siete mi! trescientos
cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Scles) cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles)
Deductivo S/.215,546.33 | S/. 215,546.33

{Doscientos quince mil quinientos cuarenta y
seis con 33/100 Nuevos Soles)

Presupuesto
Adicional Neto

S/. 281,812.53
{Doscientos Ochenta y un mil ochocientos
doce con 53/100 Nuevos Soles)

8/. 281,812.52
(Doscientos Ochenta y un mil ochocientos doce
con 52/100 Nuevos Soles)

Por lo expuesto, considero necesario se efectué la rectificacion de ia Resolucion de la Secretaria General
N°178-2014, debiendo corregir los montos dei presupuesto Adicional 02.




DICE : Presupuesto Adicional N°2 S/. 417,758 85 (Cuatrocientos diecisiete
mil setecientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles)

DEBE DECIR : Presupuesto Adicional N°2 S/. 497,358.85 (Cuatrocientos noventa y

siete mil trescientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles).

Es todo cuanto informo a usted para conacimiento y fines pertinentes.

Atentamente,

SPONSABLE DE OBRAS

e

ARQ LU;XDUARQ&GACERES'DowuNGUEz
E



t

5‘? M ”":“*p*iﬁé‘ftgﬁ:;m i SERPAR 3350255 uma g ima o

INFORME N° (30> -2014/SERPAR LIMA/SG/GT/DPSOQILECD

A : ING. ALBERTO MARQUINA POZO
GERENTE TECNICO

Be : ARQ LUIS EDUARDO CACERES DOMINGUEZ
RESPONSABLE DE OBRAS

ASUNTO : SOLICITUD DE APROBACION DE ADICIONAL DE OBRA N° 02 Y DEDUCTIVO
VINCULANTE N° 02 DE LA OBRA

Obra: “Consltruccién y Mejoramiento de un Sistema de Riego con fines de
Forestacion y Areas Verdes, Fortaleciendo la Participacion Ciudadana vy
Capacidades Locales en Huaycdan, Distrito de Ate - Lima-Lima”

REF. : a) INFORME N’ 060-2014/SERPAR-LIMA/SG/GT/LAFS
b) INFORME N° 105-2014-SUPERVISION/AEA, de fecha 28/08/14

%ECHA : Lima, 02 de Setiembre del 2014

Tengo a bien dirigirme a Usted en atencidn al documento de ta referencia b) con el cual la Supervisidn de la
obra "Construccion y Mejoramiente de un Sistema de Riego con Fines de Forestacion y Areas Verdes
Fortaleciendo la Participacién Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycan distrito de Ate, Provincia de
Lima" solicita se apruebe el expediente técnico de adicional de obra N’02 y deductivo vinculante de obra N°
02, correspondiente a partidas adicionales de “Ejecucion de trabajos que permitan realizar la reubicacion del
reservorio 03 y la caseta 086; del sistema de alimentacion del reservorio 03; instalacién de linea de impulsién
hacia las dreas verdes; excavacion de terreno semirocoso para captacion y sedimentador; ejecucién de
camara para €l sistema de rebose del reservorio 01; cerco de proteccion y escaleras del reservorio 01;
camara para equipo de bombeo, fondo de reservorios; tratamiento y proteccion de estructuras con alquitran;
metrados adicionales por modificacién de estructura de reservorio 02 e instalacidn de tuberia HOP”".

Al respecto, debo sefialar que mediante documento de la referencia a) el Ing. Luis Alberto Fernandini
Sanchez en calidad de Coordinador de Proyecto de la Obra en mencién manifiesta que a fin de continuar
con los tramites y contando con la aceptacion del supervisor de la obra, recomienda la aprobacion del
expediente técnico y el presupuesto del Adicional de Obra N°0Z hasta por la suma de S/. 417,758.85
(Cuatrocientos diecisiete mil setecientos cincuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles), incluido los gastos
generales, utilidad e impuesto general a las ventas, el cual representa un porcentaje de 10.65485%.
Asimismo, recomendar la aprobacion del presupuesto del Deductivo N°02 de obra por la cantidad de S/
215,546.33 (Doscientos quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles), incluido los gastos
enerales, ulilidad e impuesto general a las ventas, gue representa un porcentaje de 4.61762 %. También
icionar en [a aprobacién el Adicional Neto N°02 por la cantidad de S/ 281,812.52 (Doscientos Ochenta y un
mil ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles), representando el 6.03723% del Presupuesto contractual y
que el Plazo de ejecucion para el Adiciona! N° 02 sera de 84 (ochenta y cuatro) dias calendarios.

Es cuanto informo a Usted. para su conocimiento y fines correspondientes.

Atentamente,

LUIS. £ CACERES DOMINGUEZ
RE/SPONSABLE DE OBRAS

El Jefe de la DPSO hace suyo el presente informe y considera procedente la Aprobacion del Adicional de
Obra N° 02 y Deductivo Vincuiante N° 02, considerando que ademas cuenta con la conformidad de fa

Supervision.

Iguaimente cabe senalar que de la revision de los documentos y considerando que existe la Certificacion
Presupuestal para la convocatoria de la Obra, y que los saldos existentes permiten cubrir el presente



hﬁlﬁiﬁi?dﬂ‘g:fi%g?ﬁﬂﬂiﬁ s S E R PA R i gﬁ?{%ﬂg?%E LIMA Qirnoa;?rm 5

adicional neto; se recomienda prosaguir con el tramite respectivo para la aprobacion de! adicional de Obra N°
02 y Deductivo Vinculante N° 02 que se refiere el presente documento, de la cual se tiene un adicional neto
de S/. 281,812.52 (Doscientos Ochenta y un mil ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles) con un plazo de

84 dias calendario para su ejecucidn.

Por lo expuesto el suscrito recomienda apr ar la sohcntud de Adicional de Obra N° 02, Deductivo de Obra N°

02 presentada por la Supervision asi como Uina ampliacidn de plazo por 84 dias calendario . recomendandose
realizar para tal efecto el tramite correspondienie pa aprobaclon mediante Reso!ucuon de Secretaria

General. i l

\,



ARG JUAN CARLOS INCA BARRERA
CAD 484 .

- ’? 4 e
PRonT s L0 OLT g
INFORME N° 120-2014-SUPERVISION/AEA crp g \'! &L
> ik i o5 _‘
A ; ING. ALBERTO MARQUINA POZO /
GERENCIA TECNICA SERVICIO DE PARQUES DE ! iLiMA MUNICIPALIDAD
METROPOLITANA DE LiMA. jf i 5__ i

DE : ING. ABRAHAM EGAS ARROYO / ‘
Jefe de Supervision de Obra

OBRA : “CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE UN SISTEMA DE RIEGO CON FINES

DE FORESTACION Y AREAS VERDES, FORTALECIENDO LA PARTICIPACION

CIUDADANA Y LAS CAPACIDADES LOCALES EN HUAYCAN, DISTRITO DE

' ATE
‘ ASUNTO : AUTORIZACION DE PAGO POR EJECUCION DE OBRA DE LA VALORIZACION

N° 01 DEL ADICIONAL DE OBRA N° 02
REF. : CARTA N® 109-2014-RES-OBRA
RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N° 178 - 2014
Contrato de Ejecucion de Obra N° 0085-2013-SERPAR-LIMA/MML
FECHA  : Comunidad Urbana Autogestionaria de Huaycan, 17 Octubre det 2014,

Reciba sl saludo cordial de nuesiro representado Arg. JUAN CARLOS INGA
BARRERA, encargado de la Supervision de la Obra de |a referencia. El motivo de a presante,
es para comunicarle lo siguiente:

ANTECEDENTES:

1. Con fecha 04 de Septiembra2014 se aprueba mediante Resolucion de Secretaria
General N° 178 — 2014 el presupuesto del Adicional N° 02 con un monto de Sl
417,758.85 nuevos soles y Deductivo Vinculante N° 02 con un monto de S/
215,546.33 nuevos soles, teniendo un monto final de S/ 281,812.53 nuavos soles.

2. Con fecha 13 de Octubre del 2014, ja Residencia de obra entrega fa CARTA N° 109-2014-
RES-OBRA correspondiente a lg Valorizacion de Obra N° 01 def Expediente Adicional N° (2
correspondiente a los frabajos realizados en el mes de Septiembre del 2014 .

INFORME TECNICO:
1. La presente valorizacién se ha realizado con respecto a los trabajos sjecutados del mes de
Septiembre de! 2014, por lo cual se adjunta la valoracion por parte de la supervision ef cual
comprends lo siguiente:
a. Memoria descriptiva
Pianilla de metrados
Resumen de metrados.
Valorizacion de Obra N° 01 de Adicional N° 01
Resoluciones.
Panel Fotografico.
Cuaderno de Obra.
Anexos.

TQ e a0 o

© Oficina: Urbanizacién €1 Descanso Mz C - Lote 42, Ate Vitarte - Lima
Movistar 998414183, RPM #998414183, Claro 964373329
Email: Cone836®hotmail com

. i \\ SUPERVISION DE OBRA Gf“
,f [N ]



A
a\ SUPERVISION DE OBRA
N

ARG JUAN CARLOS INGA BARRERA
CAD 11484

Debiendo de procederse a hacer efectivo el monto de ia Valorizacion N° 01 del Adicional de
Obra N° 02 ta cual asciende a . 128,073.05 (Ciento Veintiocho mil Setenta y Tres con
05/100 nuevos soles) al Contratista, segUn indica la valorizacion presentada por la
supervision.

2. El porcentaje de avance valorizado en el mes de Septiembre es de 25.75 % y un acumulado
de 25.75 %.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
1. Se aprueba la Valorizacién N° 01 del Adicional de Obra N° 02 con el monto de §/. 128,073.05

(Ciento Veintiocho mil Setenta y Tres con 05/100 nuevos soles) al Contratista por ser trabajos
ya gjecutados.

Sin otro particular y agradeciendo su atencién a ia presente, me suscribo de Ud.

Atentamente.

Cc.

Archivo.

SERPAR

Oficina: Urbanizacién El Descanso Mz C - Lote 42, Ate Vitarte - Lima
Movistar 998414183, RPM #998414183_ Claro 964373329



Lina 11 de Qctabis de

Carta N° 108-2014 - RES - OBRA
Sehor

Ing. Abraham Egas Arroyo
Supervision de Obra

Presente -
Asunto : Entrega Valorizacion N° 1 del Presupuesto Adicional N° 2
Periodo del 16 al 30 de Setiembre del 2014
Referencias: Obra: "CONSTRUCCION DE UN SISTEMA DE RIEGO CON FINES DE FORESTACION ¥

AREAS VEROES, FORTALECIENDO LA PARTICIPACION CIUDADANA ¥ LAS
CAPACIDADES LOCALES DE HUAYCAN”
ADJUDICACION DE MENOR CUANTIA N° 022-2013-SERPAR-LIMA

e mi mayor considerandn

Es propicia la oporlunidad para expresarle nuestros mas cordiaies saludos

De otro lado le comunicamos que le estamos haciendo entrega adjunto 2 la presente la Valorizacion de Obra
N i del Presupuesio Adicional NY 2 con meirados de avance alcanzados y eiecutados al 30 de Setemiie de!
2014 y levantando tas observaciones conierndas en vuestra carta de fecha 1110 2074

Al respecto le manifestamos que los trabajos se desarrollaron en el peniodo de bempo ente el 16 y ef 50 de
Setiermnbre del 2074, Le hacemos entrega ia refenda valorizacian para su revision. aprobacion orocesarmentc vy

cancelacion

Sin otro particuar, quedanos siempre a sus ordenes

3
| ;j l e :J:‘i . )
. ) y "‘__ . \ . '\‘
Yy PR el
: - . YR
CONSDRCIO SAN LUIS V3 /e e
lng Carlomagno Mon Jauregu Ly o ST
Residente de Obra ST
e T —
iﬁm J‘Mj o . e




AR 3213 Pramacion da 1a Industna R2sponsant2 y det Compramizn Ghmatss’

; Iclpaittad M l SERVICIO DE ﬂima _
KR Prtmerett - SERPARISRGRS5E i e s

St

RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N° 178 - 2014
Lima, 04 de Setiembre de 2014

LA SECRETARIA GENERAL DEL SERVICIO DE PARQUES DE LIMA
HA DICTADO LA SIGUIENTE RESOLUCION

VISTOS:

El informe N 1450-2014/SERPAR LIMA/SG/GT/MML, del 03 de Setiembre del 2014, de la Gerencia Técnica de SERPAR LIMA, con
el cual aprueba el Expediente Téenico del Adicional N* 02 y Deductivo Vineulante N°02 de la Obra, para lu efecucion de trabajos
en la Obra “Construceicn y Mejoramiento de un Sistema de Riego con fines de Forestacidn y Areas Verdes, Fortaleciendo la
Participacion Cindaduna y Capacidudes Locales en Huaycdn, Distrito de Ate - Provincia Lima-Lima”.

CONSIDERANDO:

Que SERPAR LiMA es un orguntismo descentralizado de la Municipalidad Metropolitana de Lima, con autonomia econdmica,
técnica y administrativa. tiene a su cargo el planeamiento, estudio, construccion, equipamiento, mantenimiento, organizacion,

r“((dml‘m'stmciéri, ¥ promocidn de los parques zonales, eon la finalidad de contribuir a satisfacer las necesidades recreacionales.
% chulturales y deportivas de la peblacién y de saneamiento y preservacion del medio ambierte de Lima Metropolitana, de acuerde
&Sk lo seralado en la Ordenanza Municipal N? 1734,

Quie, el articnlo 16° del Estatuto del Servicio de Parques de Lima, aprobado mediante Ordenanza N* 01784-ML publicado el 30
de marzo del 201 en el diario oficial El Peruano, establece que “el Secretario General es el funcionario administrativo de nrds
alto rango en lit institucion y ejerce como Titalar de la Entidad, Es el representante de la misma y ¢l encargado de velar por ol
cumplimienta y ejecucion de los acuerdos que tome ef Concejo y de los demds asuntos que éste le encargue o delegue....”

Que, el articulo 40° de la Ley de Contrataciones de! Estlo, aprobada mediante Decreto Leyislativo N* 1017, en adelante la Ley,
establece que “(..} Tratdndose de obras, las prestaciones adicionales pueden ser hasta el quince por ciento (15%) del monto total
del contrato original, restdndole los presupuestos deductivos vinculados, entendidos como aquellos derivados de lus
sustituciones de obra directamente relacionadas con las prestaciones adicionales de obra, siermpre gue armbas respondan a la
finalidad del contrato original. Para tal efecto, los pagos correspondientes serd aprobados por el Titdar de la Entidad ()"

Que, bajo el contexto de la norma citada, el articulo 207 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el
Decreto Supremo N° 138-2012-EF, Modificacion al Decreto Sttpremo N° 184-2008-EF, en adelante of Reglamento, seftala que Séla
rocederd la efecucion de prestaciones adicionales de obra cuando previamente se cuente con la certificacign de crédito
resupuestario y la resolucidn del Titular de la Entidad y en los casos en que sus montos, restdndole los presupuestos deductivos
inculados, sean iguales o no superen el quince por ciento (15%) del monto del contrato originai(...}.

e los contrates de vbra a suma alzada, los presupnestos adicionales de obra serdn formulados con los precios del
presymiesto referencial ajustados por el factor de relacién y/o los precios puctados, con los gustos generales fijos y variables
propios de la prestacicn adicional para lo cual deberd realizarse el anelisis correspondiente teniendo como base o referencia los
montos asignedos en el valor referencial multiplicado por el factor de relacion. Asimismo, debe incluirse b utilidad del valor
referencial multiplicado por ¢l factor de relacidn y el tmpuiesto General a lus Ventas carrespondiente.

Lo necesidad de tramitar b antorizacin de la ejecucion de prestaciones adicionales de obra debe ser anotace en el cuaderno de
vbra, ya sea por el superviser o por ol eontratista. &l supervisor debe comunicar a la Entidad sobre la necesidad de elaborar ¢!
expediente técnico de la prestacién adicional de obra. La Entidad debe definir si la elaboracion del expedicnte técnico de la
prestacion adicional de obra estard a su carge, a cargo de un consultor vxterno a a carge del contratista ejecator de la obra
vincipal, en calidad de prestaciin adicional de obra, aprobada conforne ol procedimienty previsto en el articrilo 174 del
lamento. Pare dichia definicidn, la Entidad debe tener en consideracion la naturaleza, maynitud, complejidad, entre otros
ectos relevantes de la obra principal, ast como la capacidad técnica y/o especializacion del contratista que tu ¢jecuty, cuande
DL@ sidere eucargarle a dste la elaboracién del expediente técnico. Cuando el expediente técnico es elaborade por la Entidad o por
: A consudtor externo, serd necesario verificar con el contratista gjecutor de le obra principal, que fa selucion téenica de diseiio se
@L‘”b}qiusm a la prestacicn principal; asimismo, independientemente de quidu elabore ol expediente técnica, deberd tenerse on
consideracian lo seftalado en los pdrrafos tercero y cuarto de este articulo, Concluida ke elaboracisn del expediente téenico, el
supervisor cuenta con un plazo de catarce (14) dias para remitir a le Entidad el informe pronuncidndose sobre la procedencia de
lat efecuciin de la prestacion adicional. Recibido dicha infarme, fo entidad cuenta con catoree (14) dias para emitir y notificar ul
contratista la reselucidn mediante la que se promuncia sobre la procedencia de la ejecucion de la prestacion adicional de obre, La
demora de la Enticdad en emitiv y netificar este resolucidn, podrd ser causal de anplineicn de plazo. Cuando la Entidad decida

también debe entregarle el expediente téenico de dicha prestacion, debidamente aprobado. El page de los presuprestos

adictonales aprobudos se realiza mediante valorizaciones adicionales. Cuando se apruebe la prestacion adicional de obra, ol

cantratista estard obligado a ampliar el monto de la garantia de fiel cumplimiento. Iqualmente, cuande se aprache la reduceicn

' de prestaciones, el contratista podrd reducir ol monto de dicha garantia. Los adicionales o reducciones que se chspongan durante
la gjecucion de proyectos de inversidn piiblica deberdn ser comunicados por le Entidad a la autoridad competente del Sisteria
Nacional de inversidn Priblica™

Mo SERPAR TIMA encrrihin can al Contraticts CONKORCINY QAN TS ranfarmnadi nae b ommneacne CAAMTA FOMTDATICT AT



GENERALES S.RL. y NEGOCIACIONES ¥ REPRESENTACIONES MOLPAR'K ELRL. o Contrato N7 (085 - 2043 - 3ERPAR
LIMA/MML, 28 10.12.13, para la Contraiacion de Ejecucidn dz Obra "Construccion y Mejeramiento de un Sistenu de Riego con
fines de Forestacion y Areas Verdes, Forteleclende la Participacion Ciudadana y Capacidades Locales en Huaycdn, Distrito de Ate

Proviricie Lime Lima” codigo SNIP N 142954 wrrespondieme a la AMC N DO22 - 2003 - SERPAR - LIMA. por 2l mente de 57
1'667,908.65 {Cuatro Milfones Seiscientos Sesenta y Siete Mil Novecientos Oche con 68/ 100 Nueves Seles):

Que, el plazo de ejecucion del Contrato N* 0085 - 2013 - SERPAR LIMA/MML se pucts duscientos cuarenta (240) dias calenduriv,
contados a partir del dia siguiente de cumplides las condiciones previstas en el numeral 3,5 de fa Seccivn General de las Bases de
fa Adjudicacion de Menor Cuantia N?022 - 2013 - SERPAR - LIMA; es decir se inicia el 21 de diciembre del 2013 y culminu el 17 de
agosto del 2014:

Que, mediante Carta NY 085 - 2014 - RES - OBRA, del 27.08.14, el Contratista CONSORCIO SAN LUIS, hace entrega del Expediente
Féenico del Adicional N° 02 “Ejecucion de trabajos de que permitar realizar la reubicacion del reservorio 03 y la caseta 06; del
sisterna de alimentacion del reservorio 03; instalacidn de linea de impulsion hacia las dreas verdes; excavacion de terreno
semirocoso para captacion y sedimentador; ejecucion de cdmara para el sisterna de rebose del reservorio 01 cerco de proteccidn
y escaleras del reservorio 01; edmara para equipo de bombeo, fondo de reservorios; tratamiento y proteccidn de estructuras con
alguitrdn; metrados adicionales por modificacion de estructura de reservorio 02 e instalacién de taberia HDP 7, en razon de que
estas partidas no fueron considerados en el Presupuesto Contractual de la Obra \y su ejecucidn s necesario para loyrar la
finalidad del contrato, en conformidad con fe dispuesto en el articalo 41°de la Ley de Contrataciones del Estado. El presupuesto
del Adicional N* 02 asciende u un total de 3/. 417,758.85 (Cuatrocientos diceisiete mil setecientos cincitenta y ocho con 85/100
Nuevos Soles), incluitle fos gastos yenerales, uilidad e impuesto general @ las ventas, que representa unt porcentafe de 10.65485%,
de incremento respecto al presupunesto contractual, ol periodo de efecucion solicitado para ejecutar el Adicional N¥ 02 es de 84
chenticuatro) dias calendarios;

----- te, imediante Carta N 036 - 2014 - RES - OBRA, del 27.08.14, ! Contratista CONSORCIO SAN LUIS, hace entrega del Expediente
écnico del Deductivo Vineulante N* 02: “constriceidn de caseta 03, constroccion de caseta 04, partidas de movimiente de terra
del reservorio 03 y partidas de movimiento de tierra de la caseta 07, partidus de tarrajeo que no se ejecutan del reservorio 01 y
partidas qite no se ejecutan del reservorio 027, que se deja de gjecutar las partidas a ser ejecutadas en el presupuesto adicional
NP 02", en razén que ¢jecatar el Adicional N° 02, implica dejar de ejecatar lo contemplado en el Presupuesto Contractual de la
Obra. £ presupaesto total del Deductivo Vinculante N° 02 asciende @ un total de S/. 215,546.33 (Doscientos quince mil quinientos
cuarenta y seis can 33/100 Nuevos Soles), incluido los gastos generales, utilidad e impuesto general o las ventas, que representa
) Y un porcentuje dv 4.61762 %, respecto al presupueste contractual. De la evaluacisn del presupuesto Adicional N* 02 y del
m{,np ;' Deductivo Vincolante N° 02, con relacion al monto del presupuesto contratado, se tiene que ¢xiste una variacin o incremente
s del financiamiento, el cual resulta 5/, 281,812.52 (Doscientos Ochenta y un mil ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles),
- representando el 6.03723% del Presupuesto contractual;

Que, mediante Cartst N°105 - 2014 - SUPERVISION/AEA, del 02.09.14, o Jefe de la Supervision de Obra, hace entrega del
Expediente Técuico del Adicional N* 02, aprueba por un total de 5/, 497.358.85 (Cuatrecientos noventa y sigte il trescientos
reuienta y ocho con 85/100 Nuevos Soles), inchddo los gastos generales, utilidad e impuesto general a las ventas, representando
fR\porcentaje de 10.6549% de incremento respecto al presupuesto contractual, el perfodo de efecucion solicitado pare gjecutar el
/ Agl cional N°02 es de 84 (ochenta y cuatro) dias calendurios; presupuesto totul def Deductivo Vinculante N* 02 asciende a un total
-? 5/. 215,546.33 (Doscientos quince mif quinientos suarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles), incluido los gustos generales,

atilidad e impuesto general o lus ventas, representando un porcentaje de 461762% respecto al presupuesto contractual. De la
evaluacion del presupresto Adicienal Ne 02 y del Deductive Vinculante N° 02, con relacidn af monto del presuputesto contratado,
se tiete que existe ana variaeion o incremento del finangicmiento, el cual resulta S/, 281,812.52 (Doscientes oclienta v il
ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles), representanda o 6,03723% del Presupuesto contractual;

Que, mediante Informe N° 451-201/SERPAR LIMA/SG/GA/SCT/MML. de fecha 15 de agosto del 2014, la Gerencia Administrativa
a9 de SERPAR informa que ¢l saldo financiera de la ebra, hasta agosto del presente, asciende a un monto de 5/, 4'525,710.00;
3 .

Xy

B . . . .

’: Que, mediante Informe N° 612-2012/SERPAR-LIMA JOPP/MML de focha 28 de diciembre del 2012, ke Direccion de Oficina dv
T Planificacidn y Presupuesto entre otros pone en conogiimiento que la Gerencia de Administracion de SERPAR LIMA h

&5 recepcionado el mporte de /. 6401,453.00 para la obra "Construccin y Mejoramiento de un Sistema de Riego con Fines de

NS B “ 7 i Pl .. s . . . . .
Ly Forestacidn y Areas Verdes Fortaleciendo la Participacion Ciwdadana y Capacidades Locales en Huayedn distrito de Ate,
Provingia de Lima”. provenientes de la Municipalidad Metropolitana de Lima, en ealidad de encargo, del Programa del Gobierno
Regienal de Lime:

Que, mediante informe N¢ 347-2013/SERPAR-LIMA/GA/SCASA, de feche 27 de febrero del 2013, la Sub Gerencia de
'I';Abastechnienm ¥ SS.AA. seriala, entre otros, que de acnerdo a lo establecido en ol Art. 16° del Reglamente de la Ley Jde
", (Congrataciones del Estado, se ha actualizado el Presupuesto del Expediente Técnico, obtenisndose como velor referencial 3/,

N\g@“ 5'186,565.20. Dicha actualizacion fue aprobada mediante Resolucion de Gerencia General N° 082-2013 de Fecha 26 de febrero del
i TE T

Que, del proceso de seleccion, se suscribid el Contrato N 0085-2013-SERPAR-LIMA/MML, para la ejecueicn de la Obra, e lu que
el monto total asciende a /. 4667.908.68, incluido ¢l impuesto General a las Ventas. Este monto representa el 50% del valor
referencial del presupuesto del expediente ticnico uctualizacde. Por tanto queda un saldo presuptestal disponible de 5/
518,656.57, en la especifica M 2.6.2.3.99.2 (Costo de Construccidn por Contrato).

Que, mediante Inforrme Ne D05-2014/SERPAR LIMA/SG/GT/DPSO/LECD, de fecha 02 de seticinbre del 2014, el Arguitecto. Lis
Caceres Dominguer, responsable de Obras, manifiesta que a fin de continuar con los tramites y contando con la uceptaciin del
supervisor de la cbra, recamienda la aprobacidy: del expediente técnico y el presupu esto del Adicional de Obra N*02 hasta lg




3

surni de 3/ 117,758.85 (Cuutrocientos diecisiete mil setacientas cincuenia y ocho con 35/100 Nuevos Soles), incluido los gastos
gene? ales, utilidad e impnesto general a las ventas, 2l cual representa un porcentaje de 10.65485./. Asimismo, recomender la
aprobacion del presupuesto del deductivo N* 02 de obra por la cantidad de 3/ 215.346.31 (Doscientos guinice il quinientos
crarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles), inchuido los gastos generates, utilidad impaesto general @ las ventas, que representa
un porcentaje de 4.61762,/. También adicionar en la aprobaciin del Adicional Neto N° 02 por la cantidad de 5/.281.81252
{Doscientos ochenta y un mil ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles). representado el 6.03723./. del Presupuesto contractual ¥
que el plazo de gjecucion para el Adicional N° 02 serd de 84 (ochenta y coatro} dias calendarios y ol Jefe de la Division de
Proyectos de Supervisidn de Obras hace suyo ol presente informe y considera procedente la Aprobacidn del Adicional de Obra N°
02 y Dedurtivo Vinculante N° 02, considerands que ademds cuenta con la conformidad de In Supervision. Igualmente cabe
sefialar que la revision de fos documentos ¥ vonsiderando que existe la Certificacion Presupuestal para la convecatoria de I
Obra, y que los saldos existentes permiten cubrir ol presente Adicional Neto; se recomienda ol tramite respectivo para la
aprobucion del adicional de Obra N° 02 ¥ Deductivo Vinculante N* 02 que se refiere el presente documento, de la cual se tiene un
adicional neto de $/281,812.52 (Ooscientos Ochenta y un il ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles{ con un plaze de 84 dias
calendario para sue efecucion.

Que, con el Informe del visto; seiiala que la fefatura de Division de Proyectos Supervision de Proyectos de Obra ha revisado,
evaluado y emitido la conformidad del Expediente Técnico del Adicional N*02 y Deductivo Vinculante N* 02 para la Ejecucion de
partidas que comprenden la reubicacion del reservorio 3 ¥ la caseta 06, det sistema de alimentacion de! reservorio 03;
instalacion de linea de impulsion hacia las dreqs verdes; excavacion de terreno semirocoso para captacicn y sedimentador:
gjecucion de cdmara para el sistema de rebose del reservorio 01 : cerco de proteccidn y escaleras del reservorio 01 cdmara para
equipo de bombeo, fondo de reservorios; tratamiente ¥ proteccién de estructuras con alquitrdm: metrados adicionales por
modificacién de estructura de reservorio 62 e instalacion de tuberia HOP ™, por ef presupuesto del Adicional dz Obra N°02 hasta
por la suma de /. 417,758.85 (Cuatrocientos diecisiete mil setecientos cincuenta y ochoe con 85/160 Nuevos Soles), incluido los
gastos generales, utilidad e fmpuesto general a la venta, el cual representa un porcentaje de 10.65485%. Asimisimo, recomendar la
aprobacién del presupuesto y el expediente téenico del Oeductivo N*02 de obra por la centidad de S/, 215.546.33 {Doscientos
quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevos Soles), inclutdo los gastos generales, utilidad e impuesto general a fas
ventdas, que representa un porcentaje de 4.61762 %. También adicionar la aprobacion del Adicional Neta de la obra N°02 por el
manto de /. 281,812.52 (Doscientos Ochenta y unmil ochocientos doce con 52/100 Nuevos Soles), representando el 6.03723% de!
Presupuesto contractual, Estos Adicionales, segin se menciona en ol referido informe, se ejecutardn en un plaze de 84 dras
calenidarios, necesarios para lograr calminar cob las partidas y lograr la meta serialada. Con respecto e la disponibilided de log
recursos que atiende los adicionales 01 Neto de S/. 80,188.95 y ¢l Adicional 02 Nete de 5/, 281.812.52, el cual representa por la
cantidad de $/.362.001.47 {Trescientos sesenta y dos mil wno con 47/100 Nuevos Soles), ef porcentaje liega a 7.75511%, que no
excede el 15% establecido en el articilo 207 de Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;

encia Administrativa.

PRIMERQ: APROBAR el expediente técnico del Adicional N* 02 tuyo presupuesto asciende a 5/. 417,753.85 (Cuatrocientos
diecisiete mil setecientos circuenta y ocho con 85/100 Nuevos Soles) y el Deductivo Vinculartte N* 02 de Ja Obra Cuyo presupuesto
astiende a 5/. 215,546.33. (Doscientos quince mil quinientos cuarenta y seis con 33/100 Nuevas Soles), ef mismo que cuenta con la
aprobacidn del jefe de fa Supervisor dz la obra “Construccign Y Mejoramiento de un Sistema de Riego con fines de Forestacidn ¥
: Areas Verdes, Fortaleciendo la Participacion Cindadana y Capacidades Locales en Huayedn, Distrito de Ate - Provincia Lima-
"3\ Lima, resultando un presupuesto Adicional Neto de 5/281,812.53 (Doscientos ochenta y un mil ochocientos dece con 53/100

» SdNuevos Soles), de acuerdo a o establecido en los considerandos.

_ EGUNDO: APROBAR Iu anpliaciin de plazo para la efecucion del Adicional N* 02 de lu Obra “Construccidn y Mejoramiento de
# o/ un Sistema de Riego con fines de Forestacion y Areas Verdes, Fortaleciendo la Participacion Ciudadana y Capacidades Locales en
’_C_“’y Huaycdn, Distrito de Ate - Provincia Lima-Lima™, de 84 {ochenta y cuatro) dfas calendarios, dicha anpliacion se iniciard desde
dia 04 de setiembre del 2014 y culminard of dig 27 de noviembre del 2014;

%:9N‘ERCERO: APROBAR la tilizacion de recursos financieros de los saldos reportados por lu Gerencia Administrativa, para la
1 . P . : o
R L of“c‘_jecucfon del Adicional Neto N¢ 02 de ln Obra, por un monto de S/. 281,812.53 (Dosczentoswocheutu_y un mit ochocientos doce con
> %3/100 Nuevos Soles), fa misina que se encuientra afectado en la especifica i° 2:6:2.3.997 (Costo de Construccidn por Contrato)
SER T ;
& CUARTO: NOTIFIQUESE lq presente resolucidn al contratista €4 NSOR&I\Q}.\S‘AN LUIS, a través de la Oficing de
aowe administracidn Documnentaria, R

- LT REE TR R P
4

S Con

Son las visaciones de la Divisign de Proyectos y Supervision de Obras, Gerencia Técnica, Oficina de Asesoria Legal v

taisaazads

L




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

